Дело №1-45/2025 .

УИД 33RS0005-01-2023-004060-52

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

27 января 2025 г. г.Александров

Александровский городской суд Владимирской области в составе:

председательствующего Петровой Е.О.,

при секретаре Ульяновской А.А.,

помощнике судьи Дмитриевой А.С.,

с участием

государственного обвинителя Шайкина А.И.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Батаева С.З., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, . не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил приобретение, хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период с апреля 2024 года (точная дата не установлена), но не позднее 06.05.2024, ФИО1, находясь на территории оптового рынка «Фуд Сити», расположенном в 

<

адрес>, приобрел с целью продажи немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками для маркировки табачной продукции установленного образца, изготовленными акционерным обществом «Гознак», в количестве не менее 1822 пачки, табачные изделия, маркированные специальными (акцизными) марками Российской Федерации, в количестве 182 пачки, которые согласно заключению эксперта № 437 от 29.05.2024 изготовлены не производством АО «Госзнак», табачные изделия, маркированные специальными (акцизными) марками Российской Федерации, в количестве 270 пачек, которые согласно заключению эксперта № 437 от 29.05.2024 схожи по внешнему виду со специальной маркой для маркировки табачной продукции, имеют выходные данные «Роспак, МФЦ, Москва, 2019, «В», а также печатный текст «Не является государственной акцизной маркой», которые разместил и хранил в магазине «Табак», расположенном по адресу: 

<

адрес>

В соответствии с п. 2 ст. 4 Федерального закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования.

Согласно п. 5 ст. 4 Федерального закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.

На основании постановления Правительства Российской Федерации № 27 от 26.01.2010 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца; изготовление специальных марок осуществляется акционерным обществом «Гознак».

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 76 от 20.02.2010 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции» табачная продукция иностранного производства, ввозимая на таможенную территорию Российской Федерации с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции, установленных образцов.

В период с апреля 2024 года по 06.05.2024 (не позднее 14 часов 10 минут) в целях личного обогащения, извлечения неконтролируемого дохода и реализации посредством продажи, ФИО1 хранил в помещении магазина «Табак», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками Российской Федерации: сигареты «Cavallo Silver Wings Super Slim» - 30 пачек; сигареты «Cavallo Twin Bal» - 6 пачек; сигареты «Cavallo SYNC» - 70 пачек; сигареты «Cavallo Clip Go» - 26 пачек; сигареты «Cavallo By Tony Frank Style Reinvented» - 46 пачек; сигареты «Cavallo Black Velvet» - 6 пачек; сигареты «Cavallo By Philippe Andre» - 24 пачки; сигареты «Milano New York» - 37 пачек; сигареты «Milano Geneva» - 32 пачки; сигареты «Milano Paris синий» - 40 пачек; сигареты «Milano London» - 40 пачек; сигареты «Milano Red Grape» - 30 пачек»; сигареты «Milano SKYLINE» - 6 пачек; сигареты «Milano super slim Silver» - 70 пачек; сигареты «Milano super slim Blue» - 44 пачки; сигареты «Milano super slim green» - 38 пачек; сигареты «Milano Rosso красные толстые» - 7 пачек; сигареты «Milano Fizz» - 10 пачек; сигареты «Cavallo Brown Diamond Super Slim» - 21 пачка; сигареты «Cavallo Red Diamond Super Slim» - 30 пачек; сигареты «Milano Rosso красные тонкие» - 10 пачек; сигареты «Platinum Sevеn 7 Сool синие» - 54 пачки; сигареты «Platinum Seven 7 Black Fashion Super Slim» - 33 пачки; сигареты «Platinum Seven 7 Premium Blend» - 64 пачки; сигареты «Manchester united kingdom Amber Crush Fusion» - 14 пачек; сигареты «Manchester красные толстые» - 10 пачек; сигареты «Manchester Blue Mist Fusion» - 40 пачек; сигареты «Cavallo super slim Gold Diamond» - 20 пачек; сигареты «Marlboro micro less smell slims» - 20 пачек; сигареты «Marlboro красные толстые» - 12 пачек; сигареты «Marlboro nano slims красные» - 30 пачек; сигареты «Morion Crystall Gold nano» - 40 пачек; сигареты «Milano EJECT Double Capsule» - 23 пачки; сигареты «Parliament Reserve» - 20 пачек; сигареты «Compliment super slims» - 20 пачек; сигареты «Dubao Red Classic» - 10 пачек; сигареты «Dubao NIGHT Blue» - 10 пачек; сигареты «Winston XS синий» - 20 пачек; сигареты «Winston XS Silver» - 20 пачек; сигареты «Winston Blue super slims» - 10 пачек; сигареты «Sobranie London since» - 20 пачек; сигареты «KENT NANO 4 slims» - 10 пачек; сигареты «VIP Black» - 7 пачек; сигареты «Queen superslims» - 40 пачек; сигареты «Корона superslims» - 44 пачки; сигареты «Корона 24» - 20 пачек; сигареты «Dove Platinum slim» - 10 пачек; сигареты «NZ 10 TF» - 10 пачек; сигареты «NZ 8 TF» - 10 пачек; сигареты «Корона стиль» - 60 пачек; сигареты «Dove Platinum» - 10 пачек; сигареты «Kalipso корона special Gold» - 50 пачек; сигареты «NZ Safari» - 10 пачек; сигареты «NZ Gold» - 40 пачек; сигареты «Queen Mentol» - 50 пачек; сигареты «Dove Platinum superslims» - 40 пачек; сигареты «NZ Black» – 31 пачка; сигареты «NZ Gold Compact» – 50 пачек; сигареты «NZ Black Power TF» - 6 пачек; сигареты «Vosue La Cigarette Bleve» - 10 пачек; сигареты «Dove Platinum Medium Edition» – 10 пачек; сигареты «Dove Platinum Compact» – 10 пачек; сигареты «NZ Gold QS» – 20 пачек; сигареты «Корона слим серый» - 10 пачек; сигареты «Фест красный» - 10 пачек; сигареты «Portal One» – 30 пачек; сигареты «Dove Gold Superslims» – 30 пачек; сигареты «Dove Gold Compact» – 20 пачек; сигареты «NZ Gold compact тонкие» – 20 пачек; сигареты «Корона Kalipso Slim» – 20 пачек; сигареты «Credo» - 20 пачек; сигареты «Престиж классический красный» - 1 пачка; сигареты «космос» - 30 пачек, а всего 1822 пачки; сигареты «столичные» - 40 пачек; сигареты «кресты синие» - 30 пачек; сигареты «кресты красные» - 10 пачек; сигареты «ВТ» - 40 пачек; сигареты «Стюардесса» - 50 пачек; сигареты «Родопи» - 50 пачек; сигареты «KENT 8» - 2 пачки, а всего 182 пачки, которые согласно заключению эксперта № 437 от 29.05.2024 изготовлены не производством АО «Госзнак», сигареты «Прима Дона» - 200 пачек; сигареты «Кресты синего цвета» - 30 пачек; сигареты «ВТ» - 40 пачек, а всего 270 пачек, которые согласно заключению эксперта № 437 от 29.05.2024 схожи по внешнему виду со специальной маркой для маркировки табачной продукции, имеют выходные данные «Роспак, МФЦ, Москва, 2019, «В», а также печатный текст «Не является государственной акцизной маркой», являются немаркированными табачными изделиями, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками Российской Федерации, а общем количестве 2274 пачки, общей стоимостью 293 346 рублей.

06.05.2024 преступная деятельность ФИО1, направленная на извлечение неконтролируемого дохода в крупном размере путем хранения в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, изготовленными производством ФГУП «Гознак», пресечена сотрудниками полиции путем изъятия в период с 14 часов 10 минут по 16 часов 15 минут табачных изделий в помещении магазина «Табак», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используемых ФИО1

Общая стоимость немаркированной табачной продукции, изъятой в помещении указанного магазина, в соответствии с Федеральным законом от 30.12.2020 № 504-ФЗ «О внесении изменений в ст. 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции» составила 293 346 рублей.

Таким образом, в период с апреля 2024 года по 06.05.2024 ФИО1, действуя из корыстных побуждений, в целях извлечения неконтролируемого дохода в крупном размере, осуществил хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, изготовленными производством ФГУП «Гознак», в количестве 2274 пачки общей стоимостью 293 346 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением в полном объеме, а также со всеми доказательствами, собранными по уголовному делу, указал, что понимает существо предъявленного обвинения, поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, заявленное на досудебной стадии производства при ознакомлении с обвинительным актом и материалами дела в присутствии защитника.

Суд считает возможным удовлетворить ходатайство подсудимого о постановлении приговора в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, поскольку ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства, данное ходатайство заявлено подсудимым своевременно, добровольно, в присутствии защитника и после проведения консультации с защитником, государственный обвинитель и защитник не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1, относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

С учетом обстоятельств дела, действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.5 ст.171.1 УК РФ, как приобретение, хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере.

Назначая наказание, суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести в сфере экономической деятельности.

Вместе с тем, ФИО1 не судим, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, имеет устойчивые социально-семейные связи, регистрацию и постоянное место жительства, где участковым уполномоченным полиции характеризуется положительно, осуществляет трудовую деятельность в качестве индивидуального предпринимателя, материально содержит семью, а также материально помогает родственникам, в том числе проживающим в 

<

адрес>.

В соответствии с пп. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ к обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, суд относит наличие малолетнего ребенка, явку с повинной, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку как до возбуждения уголовного дела, так и в ходе дознания ФИО1 давал последовательные, правдивые и полные показания, подробно изложив обстоятельства совершения им преступления, активно участвовал в следственных и процессуальных действиях по установлению обстоятельств, подлежащих доказыванию. Такая позиция ФИО1, основанная на добровольном сообщении органам дознания обстоятельств совершенного преступного деяния, непосредственно повлияла на ход расследования уголовного дела, поскольку его показания имели существенное значение для установления цели и мотива преступления.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ к обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, обусловленное наличием заболеваний, .

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

На основании вышеизложенного, суд полагает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде штрафа.

Данное наказание будет отвечать целям восстановления социальной справедливости, служить исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений, а также достижению других целей уголовного наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ.

При определении размера штрафа суд в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение осужденного и его семьи, наличие малолетнего ребенка, а также возможность получения ФИО1 дохода, так как он зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя, имеет ежемесячный стабильный доход.

При назначении наказания судом не учитываются положения ч.ч.1,5 ст.62, ст.53.1 УК РФ, поскольку ФИО1 не назначен наиболее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией ч.5 ст.171.1 УК РФ.

Не усматривается судом оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и назначении судебного штрафа в порядке ст. 76.2 УК РФ, поскольку сведений о заглаживании вреда, причиненного преступлением, суду не представлено.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного деяния, что в свою очередь могло бы свидетельствовать о необходимости назначения осужденному наказания с учетом положений ст. 64 УК РФ судом не установлено.

Назначение наказаний в виде штрафа условно ст. 73 УК РФ не предусмотрено.

В соответствии с ч. 2 ст. 97 УПК РФ в целях обеспечения исполнения приговора меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 2274 пачек сигарет немаркированных специальными (акцизными) марками следует оставить в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Александровскому району до рассмотрения выделенного в отдельное производство уголовного дела в отношении неустановленного лица.

Процессуальных издержек по делу нет. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 170 000 рублей.

В соответствии со ст. 31 УИК РФ, осужденный ФИО1 обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу по следующим реквизитам: №

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 2274 пачек сигарет немаркированных специальными (акцизными) марками – оставить в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Александровскому району до рассмотрения выделенного в отдельное производство уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Александровский городской суд Владимирской области в течение 15 суток со дня постановления, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Ходатайство об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции должно указываться в апелляционной жалобе осужденного.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный имеет право на участие защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке во Второй кассационный суд общей юрисдикции в порядке, предусмотренном главой 47.1 УПК РФ: через Александровский городской суд Владимирской области при условии, что приговор был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции; непосредственно в суд кассационной инстанции, при условии, что приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, в течение шести месяцев со дня вступления его в законную силу, а в случае пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении - путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в судебном заседании суда кассационной инстанции. 

Председательствующий . Е.О. Петрова

.

.

.